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Forord 

Stiftelsen Biofokus har med støtte fra Lillestrøm kommune/ravinefond på oppdrag fra 

Naturvernforbundet i Lillestrøm sammenstilt kunnskap og foretatt naturfaglige registreringer i 

ravinelandskapet ved Jølsen. Sverre Solberg har vært vår kontaktperson. Torbjørn Høitomt har vært 

prosjektansvarlig. Biofokus takker for samarbeidet! 

 

Steindalsbekken. Foto: 5.juli 2022. 

 



Sammendrag 

Bakgrunnen for denne rapporten er et omsøkt prosjekt støttet av Lillestrøm kommune ved ravinefondet. 

Prosjektet går ut på å sammenstille eksisterende registreringer av naturverdier i Steindalen ved Jølsen 

og foreta ny kartlegging og verdisetting av området i felt. Det er presisert, blant annet, i oppdraget at: 

1) Områdets naturtyper og verdisetting av disse bør prioriteres i kartleggingsarbeidet. Avklaring av 

om området har ravinekvaliteter må utdypes i rapporten og ved rapportering.  

Tidligere og fremtidige kartlegginger 

Området ble naturtypekartlagt i 2002 av Stiftelsen Siste Sjanse (nå Biofokus). I tillegg er det blitt 

gjennomført en naturmangfoldsrapport av COWI, en rapport av Monark og deler av 

undersøkelsesområde er MiS registrert. I 2022/23 blir området kartlagt etter metoden 

NIN2/Miljødirektoratets kartleggingsinstruks. 

Naturtype- og ravinekartlegging 

Naturtypevurderinger og ravineundersøkelser ble gjennomført av Biofokus på to befaringer i området 

8.april 2022 og 5.juli 2022. Metoden for naturtypekartlegging følger DN-håndbok 13. Tre naturtyper er 

beskrevet/avgrenset: «Jølsen skog» består av rik edelløvskog og er vurdert til å ha svært høy verdi (A-

verdi). «Korpåsen sør» består av gammel barblandingsskog og er vurdert til viktig (B-verdi). Det er 

fastslått at område har ravinekvaliteter etter befaring og undersøkelser av kvartærgeologiske forhold i 

kartdatabaser (NGU, Økologiske grunnkart og høydedata). «Steindalen» er avgrenset og består av en 

ravinedal med verdi-B.  

Artsmangfold 

Området har blitt undersøkt for ulike artsgrupper gjennomført av Nordre Øyeren Fuglestasjon, Norsk 

Botanisk Forening, Romerike sopp- og nyttevekstforening og Sabima. Uttrekk fra artskart 09.07.2022 

viser at det er registrert totalt 860 observasjoner fordelt på 448 forskjellige arter hvor sopper, fugler, 

karplanter og moser utgjør de største gruppene. Av rødlistearter så er det registrert 56 observasjoner 

fordelt på 23 forskjellige arter som er rødlistet i kategoriene nær truet (NT), sårbar (VU) eller sterkt truet 

(EN).  

Diskusjon 

Det store artsmangfoldet påvist i området kan skyldes flere ting. For det første er dette et område med 

stor naturvariasjon. Det finnes mange ulike treslag og vegetasjonstyper. I tillegg finnes viktige 

nøkkelstrukturer av mange treslag. Fuktighetsforholdene er varierte. Beliggenheten på høyproduktiv 

mark i lavlandet bør også trekkes fram som viktig og forekomst av edelløvtrær slik som alm. I tillegg er 

artsmangfoldet undersøkt av flere ulike personer med ulik kompetanse, til dels med gjentatte besøk 

over flere år. Dette øker selvsagt mulighetene for å oppdage en større andel av de forekommende 

rødlisteartene enn ved enkeltbesøk av én eller to personer som er vanlig praksis i 

kartleggingssammenheng. 
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

Bakgrunnen for denne rapporten er et omsøkt prosjekt (Naturkartlegging - Steindalen, jfr tildelingsbrev 

31.12.2021) støttet av Lillestrøm kommune ved ravinefondet. Søkere var Naturvernforbundet i 

Lillestrøm, Norsk Botanisk Forening Østlandsavdelingen (NBF) BirdLife Oslo og Akershus og Nordre 

Øyeren Fuglestasjon. Prosjektet går ut på å sammenstille eksisterende registreringer av naturverdier i 

Steindalen ved Jølsen og foreta ny kartlegging og verdisetting av området i felt. Ifølge søknaden er 

målet med prosjektet å undersøke naturverdier i en ravinedal som ikke oppfyller Artsdatabankens 

minimumsgrense på 500 meters utstrekning. Det presiseres i søknaden at verdisettingen av området 

skal gjøres av eksterne og uavhengige konsulenter. 

1.2  Oppdragsbeskrivelse og undersßkelsesomr¬det 

Biofokus har fått i oppdrag å sammenstille kunnskap om naturverdier og skrive rapport. I henhold til sak 

om disponering av ravinefondet (PS 111/21), kommunestyret den 16.06.2021, så skal prosjektmidlene 

brukes til å avklare: 

2) Om området har historiske ravinekvaliteter som kommunen bør bli klar over, uavhengig av om 

det oppfyller 500 m-kravet eller ikke.  

3) Områdets naturtyper og verdisetting av disse bør prioriteres i kartleggingsarbeidet. Avklaring av 

om området har ravinekvaliteter må utdypes i rapporten og ved rapportering.  

Undersøkelsesområdet 

Undersøkelsesområdet er på ca 66 daa og strekker seg fra sørenden av jordbruksområdene ved 

Torgunrud ned til Jølsen næringspark og ligger mellom Korpåsen/Jølsen skog i vest og Jølsenåsen i 

øst. Steindalsbekken renner i dalbunnen gjennom området.  

 

 

Figur 1 Undersøkelsesområdet i Steindalen ved Jølsen. Venstre: undersøkelsesområde med flyfoto. Høyre: 

undersøkelsesområdet med GeocacheBasis. 
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1.3 Naturgrunnlag og historikk 

 

Historisk utvikling i landskapet 

De eldste flybildene fra 1950 viser at det var beitelandskap i nedre deler av området som har grodd 

igjen i dag og at det mellom 1950 og 1975 ble hogd flere steder sør i undersøkelsesområdet.  

  

  

Figur 2 Historiske flybilder fra 1950, 1956, 1975 og 2021 (hvit strek viser undersøkelsesområdet). Kilde:Finn.no. 

 

Geologi  

Berggrunnnen består av granittisk gneis som er en kalkfattig berggrunnstype. Løsmassekartet viser 

at området befinner seg under marin grense med dekke av både middels dype (blå) og mindre 

dype (stiplet blå) havavsetninger, se figur 3. Havavsetninger betyr at det finnes marin leire i bakken, i 

større eller mindre grad. Mørkeblå felt består av tykke lag med finkornige, marine avsetninger. Stiplet 

felt består av usammenhengende eller tynt dekke av marine avsetninger over berggrunnen, se figur 3.  

1950 1956 

1975 2021 



 

 8 Biofokus rapport 2022ï26 

 

 

 

Figur 3 Løsmassekart fra Norges Geologiske Undersøkelser (NGU). Hvit stiplet linje viser undersøkelsesareal. 

 

1.4 Tidligere undersßkelser  

Området ble naturtypekartlagt i 2002 av Stiftelsen Siste Sjanse (nå Biofokus) i forbindelse med 

førstegangskartlegging av naturtyper i Fet kommune som ble gjennomført i perioden 2001-2002. Dette 

resulterte i tre naturtyper i området med regional verdi (Viktig: B-verdi): Torgunrud sør «bekkekløft og 

bergvegg», Jølsen skog «bekkekløft og bergvegg» og Korpåsen sør «gammel barskog». Disse er 

tilgjengelig i Naturbase. I 2017 ble det utarbeidet en naturmangfoldsrapport av COWI som faggrunnlag 

for en konsekvensutredning i forbindelse med reguleringsplan for Jølsen Næringsområde i Fet 

kommune. Resultater fra denne 

undersøkelsen er ikke tilgjengelig i naturbase, 

men oppsummeres under i eget avsnitt. I 2020 

ble det laget en naturmangfoldsrapport av 

Monark i forbindelse med artsregistrering av 

sopp, mose og karplanter i området. 

Glommen Mjøsen skog AS har gjennomført 

MiS registrering i 2021/2022 i halvparten av 

undersøkelsesområdet hvor det er avgrenset 

en nøkkelbiotop med rik bakke som skal stå 

urørt. 

 

Figur 4 Stiplet linje: undersøkelsesområde for MiS registrering utført av Glommen Mjøsen skog AS. Brun figur: rik 

bakke, som skal stå urørt. 
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Fagrapport naturmangfold Jølsen næringsområdet av COWI/2017 

Utdrag fra rapporten: 

 «Vegetasjonen i varslet areal består av gråor-heggeskog stedvis flompåvirket og eldre bar- og 

løvskog, samt enkelt felter med plantasjeskog av gran. Det er registrert rosenfink (VU), gråspett (LC), 

musvåk (LC), dvergspett (LC) og konglebit 

(LC) i Kongsrudtjern området i nær 

tilknytning til varslet areal, artene er av 

særlig stor forv.int og vurderes som viktige 

enten som rødlistede arter eller som 

ansvarsarter (naturbase.no) (DN-håndbok 

11, 2000). Planlagt tiltak vil medføre tap av 

ravinedal (N4 og N5) og deler av 

naturtypene bekkekløft og bergvegg 

utforming bekkekløft (N6 og N9), viktig 

bekkedrag (N10) og store deler av 

bestanden gråor-heggeskog (N1) (figur 6-

3). Landskapet innenfor planområde er 

variert grunnet bekkekløft og ravine. 

Diversitet i plantesammensetning er et 

resultat av variasjon i landskapet, som vil 

minke ved gjennomføring av tiltak. Tiltaket 

vil ha negative konsekvenser på næring, 

hekkeområder og generelt leveområdet til 

registrerte fuglearter.» 

 

1.5 Kartlegging etter Miljßdirektoratets instruks 2022 

Undersøkelsesområdet og tilgrensede areal skal kartlegges i 2022 av Miljøfaglig Utredning ved oppdrag 

fra Miljødirektoratet. Det blir kartlagt etter Miljødirektoratets kartleggingsinstruks for kartlegging av 

Naturtyper etter Natur i Norge, 2022. Resultatet fra denne kartleggingen blir tilgjengelig i 2023.  

  

Figur 5 Figur 4 Bilde hentet fra COWI rapport fra 2017 og 

viser resultater fra naturtypeundersøkelse. 
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2 Metode 

2.1 Datainnsamling 

Viktige datakilder 

Tilgjengelige naturdatabaser og litteratur er gjennomgått for å samle eksisterende kunnskap om 

området, bl.a. Naturbase og Økologisk grunnkart, Artskart, historiske flybilder og relevante bøker.  

Feltkartlegging og artskartlegging 

Det har blitt gjennomført artskartlegging av karplanter, fugl, moser, sopp og noe insekter i forbindelse 

med prosjektet. Artskartlegging er i hovedsak utført av Romerike sopp- og nyttevekstforening, Norsk 

Entomologisk Forening, Norsk Zoologisk Forening, Norsk Botanisk Forening, Sabima og Nordre Øyeren 

Fuglestasjon (Nordre Øyeren Fuglestasjon har på kort varsel overtatt ansvaret for fugleregistreringene 

fra BirdLife Oslo og Akershus). Biofokus har vært på to befaringer i området. Under er en oversikt over 

befaringer/artskartlegginger gjennomført i 2022.  

Biofokus Norsk Botanisk 

Forening 

Sabima Nordre Øyeren 

Fuglestasjon 

Naturtypevurderinger, 

ravineundersøkelser og 

artskartlegging av moser 

og vedboende sopp: 8.april 

og 5.juli 2022. 

Artskartlegging 

av karplanter og 

moser: 6.mai 

2022. 

Tverrfaglig artskartlegging: 

Romerike sopp- og 

nyttevekstforening, Norsk 

Entomologisk Forening, 

Norsk Zoologisk Forening, 

Norsk Botanisk Forening: 

28.mai 2022. 

Artskartlegging av 

fugl: 4 morgener 

og to kvelder/netter 

i perioden 11-

19.juni 2022. 

 

Kartlegging etter DN-håndbok 13 

Metoden for naturtypekartlegging følger DN-håndbok 13, revidert utgave (Direktoratet for 

Naturforvaltning 2007). Det henvises til denne og da spesielt kapitlene 2 - 6 for en nærmere redegjørelse 

av kriterier for utvelgelse av naturtyper og verdisetting av dem. I forbindelse med revidering av DN-

håndboka er det utarbeidet utkast til nye faktaark for alle terrestre naturtyper (BioFokus 2014, 

Miljødirektoratet 2015), og disse er brukt som grunnlag for verdisetting.  
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Følgende kriterier er viktige ved utvelgelse av viktige naturtyper: 

Å Naturtypers sjeldenhet nasjonalt og lokalt  

Å Forekomst av viktige nøkkelelementer 

Å Viktige forekomster av signalarter eller rødlistede arter. 

Å Områdets topografiske og geografiske plassering. 

Å Områdets evne til å fylle en funksjon for bevaring av biologisk mangfold. 

Systemet for verdisetting av kartlagte naturtypelokaliteter har tre verdikategorier: Svært viktig ï A, Viktig 

ï B, Lokalt viktig ï C. Metoden gir følgende kriterier for rangering av lokaliteter innen en naturtype: 

Å Størrelse og velutviklethet 

Å Grad av tekniske inngrep 

Å Forekomst av rødlistearter 

Å Sjeldne utforminger (nasjonalt og regionalt). 
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3 Resultater 

3.1 Beskrivelse av undersßkelsesomr¬det 

Undersøkelsesområdet er på ca 66 daa og strekker seg fra sørenden av jordbruksområdene ved 

Torgunrud ned til Jølsen næringspark. Steindalsbekken renner i dalbunnen gjennom området, stedvis 

med småfossepreg, i øvre deler av undersøkelsesområdet. I tillegg er undersøkelsesområdet preget av 

flere små bekker/kildefremspring som graver seg gjennom leire og danner små daler og runde åspartier. 

Første halvdel av undersøkelsesområdet fra nord til midten er skogen preget av mer eller mindre naturlig 

dynamikk med spredning i trealder og forekomst av dødved. Helt i nord består skogen av blandingsskog 

med gran og innslag av andre løvtrær, særlig alm og hassel langs småbekker, her er det avgrenset en 

viktig (B-verdi) naturtype «Korpåsen sør». I midten av undersøkelsesområdet går skogen over til ren 

løvskog med dominans av alm. Generelt er ravineskog med almedominanse, slik som denne, sjeldent 

på regionalt nivå. Her er det utfigurert en svært viktig (A-verdi) «Jølsen skog». Sør i 

undersøkelsesområdet er skogen kulturpreget og ensformet med plantet gran. Hele 

undersøkelsesområdet er preget av leirunderlag og det er avgrenset en ravinedal som strekker seg fra 

bekkearmen i nordøst til sør i undersøkelsesområdet.  

 

  

 

 

 

 

 

Figur 6 Plantet gran sør i 

undersøkelsesområdet. 
Figur 7 Steindalsbekken, i øvre deler av området. 
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3.2 Naturtyper etter DN-h¬ndbok 13 

Alle kartlagte naturtypelokaliteter i undersøkelsesområdet etter DN-håndbok 13 er gjennomgått og 

oppdatert. To naturtyper er oppdatert med ny beskrivelse og grense (Jølsen skog og Korpåsen sør) og 

en naturtype blir slettet (Torgunrud sør). Naturtypen «Jølsen skog» består av rik edelløvskog og er 

vurdert til å ha svært høy verdi (A-verdi). Det er til sammen 29 rødlistete artsobservasjoner i denne 

naturtypen fordelt på 13 forskjellige arter. Naturtypen «Korpåsen sør» består av gammel 

lavlandsblandingsskog. Det er 25 rødlistete artsobservasjoner i naturtypen fordelt på 12 forskjellige 

arter. Naturtypen «Torgunrud sør» som består av bekkekløft og bergvegg, slettes. Se figur 10 og tabell 

1 for oversikt over oppdaterte og nye naturtyper. Fullstendige beskrivelser av naturtypene finnes i 

vedlegg 1.  Data er sendt til Naturbase og blir tilgjengelig i løpet av 2022/23. 

 

Figur 9 Jølsen skog. Rik edelløvskog med alm. 

Foto: 5.juli 2022. 
Figur 8 Korpåsen sør. Gammel 

lavlandsblandingsskog. Foto: 5.juli 2022. 
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Figur 10 Naturtyper undersøkelsesområdet. Verdi er angitt med farge. Metode for naturtypekartlegging er DN-

håndbok 13 med oppdaterte faktaark. 

 

3.3 Ravine 

En viktig målsetning ved dette oppdraget er å avklare 

om undersøkelsesområde har ravinekvaliteter. Etter 

befaring og undersøkelser av kvartærgeologiske 

forhold i kartdatabaser (NGU, Økologiske grunnkart 

og høydedata) er det konkludert med at deler av 

undersøkelsesområdet er en genuin ravine, dog 

rester av det som sannsynligvis var et større 

ravinesystem. Ravinekvaliteter er bestemt på 

bakgrunn av utseende/utforming i felt med typisk V-

formet dal med sidegreiner, synlig leiredekke og 

leirutglidninger langs dalsidene. Ifølge løsmassekart 

er området under marin grense med havavsetninger 

(ulik dybde forskjellige steder), som er en forutsetning 

for ravinekvaliteter. Avgrensningen stemmer i all 

hovedsak med areal der havavsetninger er 

sannsynligvis dypere (mørkeblå) ifølge 
Figur 11 Leirutglidning i Steindalen.Foto: 5.juli 2022. 
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løsmassekart, se figur 12. Verdisetting og avgrensning er gjort ved bruk av nytt utkast til faktaark for 

ravinedal 2018 (Jansson og Erikstad) og etter Faktaark fra 2015 (Miljødirektoratet 2015). Ifølge faktaark 

fra 2015 er det satt en grense på 500 m for å avgrense ravinedal, denne er endret til 250 m i nytt utkast 

fra 2018, og mindre arealer kan også avgrenses hvis de har særskilte kvaliteter. Størrelsen på ravinen 

fra øvre høyre arm til bunnen er ca 430 m som tilsier at størrelseskravet er oppfylt. Se figur 12 for 

avgrensning og nærmere beskrivelse av geotopen kan leses i vedlegg 1.  

 

 

 

 

Figur 12 Ravinedal i undersøkelsesområdet. Øverst: vanlig kartunderlag. Under: løsmassekart med mulighet for marin 

leire. Mørkeblå består av tykkere havavsetninger og stiplet består av tynne havavsetninger. 
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Tabell 1. Oversikt over naturtypelokaliteter i undersøkelsesområdet. Fullstendige beskrivelser finnes i vedlegg 1. 

BN-

nummer 
Områdenavn Naturtype Utforming Verdi 

Areal 

(daa) 
Endring 

BN00025073 Jølsen skog Rik edelløvskog 
Rasmark og 

ravinealmeskog 

Svært 

viktig 
18 daa 

Oppdatert 

grense, 

naturtype og 

verdisetting 

BN00016169 Korpåsen sør 
Gammel 

lavlandsblandingsskog 

Ravine-

blandingsskog 
Viktig 19 daa 

Oppdatert 

grense og 

beskrivelse  

BN00016043 Torgunrud sør 
Bekkekløft og 

bergvegg 
Bekkekløft Viktig 16 daa Slettes 

1 Steindalen Ravinedal 

Ravinedal i 

marin leire med 

gjennomgående 

bekk 

Viktig 32 daa Nykartlagt 

 

Figur 13: Fra Steindalen og Jølsen skog. Rik edelløvskog i ravinedal med leireutglidninger. Foto 8.april 2022. 
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3.4 Artsmangfold  

Uttrekk fra artskart 09.juli 2022 viser at det er registrert totalt 860 artsobservasjoner fordelt på 448 

forskjellige arter ved Jølsen. Det er flest arter i gruppene sopper, fugler, karplanter og moser. Se tabell 

2 for oversikt over hvordan artene fordeler seg blant artsgrupper. Se vedlegg 4 for fullstendig artsliste.  

Tabell 2. Oversikt over fordelingen av artsobservasjoner blant artsgrupper i undersøkelsesområdet. 

Artsgruppe Antall observasjoner Antall arter 

Alger 1 1 

Amfibier, reptiler 3 2 

Biller 9 6 

Bløtdyr 11 5 

Døgnfluer, øyenstikkere, steinfluer, vårfluer 1 1 

Edderkoppdyr 5 5 

Fugler 215 52 

Karplanter 151 86 

Sopper 273 178 

Lav 6 6 

Moser 145 75 

Nebbmunner 7 7 

Pattedyr 12 5 

Sommerfugler 15 13 

Veps 1 1 

Tovinger 4 4 

Krepsdyr 1 1 

Totalt 860 448 

 

Rødlistearter  

I undersøkelsesområdet så er det registrert 56 observasjoner av 23 forskjellige arter i kategoriene nær 

truet (NT), sårbar (VU) eller sterkt truet (EN), ifølge Norsk rødliste for arter 2021. Det er flest sopparter 

som er rødlistet i området, så kommer fugler, moser, karplanter og pattedyr (se tabell 3). Se vedlegg 3 

for fullstendig artsliste. Det kan i tillegg nevnes at blant sopparter så er det funnet noen arter som det er 

få registreringer av fra før i Norge: Rimbachia neckerae (5. og 6. funn i Norge) og Nectria magnusiana, 

8. registreringen i Norge og ny for Viken fylke. 
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Figur 14 Kart som viser hvor det er observert rødlistede arter. Symboler viser til ulike grader av truethet, ifølge 

Norsk rødliste for arter 2021.  

 

Tabell 3 Uttrekk fra Artskart 09.juli 2022. Oversikt over observasjoner av rødlistearter fordelt på artsgrupper. 

Artsgruppe 
Antall 
observasjoner  

Antall arter 

Fugler 12 5 

Karplanter 20 4 

Moser 7 4 

Pattedyr 4 1 

Sopper 13 9 

Totalsum 56 23 
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Figur 15 Funnsted for den vedboende sopparten sjokoladekjuke (lite bilde til venstre), oppført som sårbar (VU) på 

Norsk rødliste for arter 2021. Bilde: 8.april 2022. 

 
 
 
 
 
 


